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AAAbbbssstttrrraaakkkttt

V posledních desetiletích se s rozvojem imunologických a molekulárně biologických

metod vyvíjí nové diagnostické a léčebné postupy, které umoţnují včasnou diagnostiku

choroby, zajišťují stratifikaci pacientů do léčebných skupin a směřují k individuální

terapii. Naprosto zřetelné jsou výsledky týkající se leukémií. Současné léčebné postupy

umoţňují nejen delší přeţití pacientů, ale často i jejich trvalé vyléčení. Avšak věda jde

ještě dále, v současné době probíhá intenzivní výzkum imunoterapie NK buňkami, která

by mohla doléčit minimální reziduální nemoc po chemoterapeutické léčbě, způsobenou

perzistentními maligními buňkami. Další výhodou tohoto léčebného postupu je

eliminace systémového onemocnění v důsledku přesně cílené léčby.

V této práci jsme se věnovali in vitro testování moţnosti vyuţití imunoterapeutické

léčby NK buňkami u akutní a chronické myeloidní leukémie a akutní lymfoblastické

leukémie. Metodou průtokové cytometrie jsme detekovali aktivační a inhibiční ligandy

na leukemických blastech odvozené od molekul MHC I. třídy (MIC-A, MIC-B),

molekuly MHC I. třídy (HLA-E) a UL-16 vazebné proteiny (ULBP-1, ULBP-2,

ULBP-3 a ULBP-4). Dále jsme se věnovali detekci exprese inducibilního proteinu

tepelného šoku Hsp70 na plazmatické membráně a v cytosolu monoklonální protilátkou

cmHsp70.1 FITC (Multimmune GmbH, Munich, Německo) u leukemických blastů a

vzorků zdravých jedinců. Inducibilní forma proteinu Hsp70 je silným anti-apoptickým

proteinem, ale současné také specifickým ligandem pro NKG2D aktivační receptor

NK buněk. Dále jsme se věnovali stimulaci NK buněk interleukinem IL-2 a 14 mer

peptidem TKD odvozeným od proteinu Hsp70. V neposlední řadě jsme testovali

vhodnost pouţití leukemických linií jako cílových buněk pro testování NK buněčné

cytotoxicity metodou cytotoxického testu zaloţeného na uvolňování radioizotopu
51

Cr.

Klíčová slova

Leukémie, ligandy leukemických blastů, aktivační a inhibiční receptory NK buněk,

stimulace NK buněk, protein Hsp70, průtoková cytometrie

AAAbbbssstttrrraaacccttt

In last decades, with expansion of immunological and biological methods are developed

new diagnostical and treatment processes, which enable stratification of patients into

sanative groups and trend to individual therapy. Absolutely transparent are effects

relevant to leukemia. Present treatment procedures enable not only longer survivance of

patients, but often their stable sanation. In present time is in progress intesive research

imunotherapy NK cells, which could be able to finish minimal residual disease after

chemotherapeutical treatment, which is evoke by persistant malignant cells. Next

advantage of this treatment procedure is elimination of system disease in cosequence of

exactly pointed cure.

In this work he attended in vitro testing to possibility of utilization imunotherapeutic

treatment by NK cells acute and chronic myeloid leukemia and chronic lymfoblastic

leukemia. Using flow cytometry methods we detected activation and inhibitory ligands

which are recognized by NK cells on the cell surface of leukemia blasts. These are

members of MHC complex HLA-E, molecules derived from MHC class I (MICA,

MICB), UL16-binding proteins (ULBP-1, ULBP -2, ULBP -3, ULBP -4) and also

Hsp70 protein according to the newest observation. We also atended to detection of

expression inducible heat shock proteins Hsp 70 in plazmatic membrane and in cytosol

monoclonal antibody cmHsp70.1. FITC (Multimmune GmbH, Munich, Germany) in

leukemia blasts and health human samples. Inducibile form of protein Hsp70 is a strong

anti-apoptical protein, but also specific ligand for NKG2D, activating receptor NK cells.

We also attended to stimulation NK cells by interleukin IL-2 and 14 mer peptid TKD

derivated from protein Hsp70. Last but not least we tested usability of leukemia lines as

a objective cells for testing cells cytotoxicity by method of cytotoxicity (
51

Cr-release)

test.

Key words

Leukemia, ligand of leukemia blasts, activation and inhibitory receptors NK cells,

stimulation NK cells, protein Hsp70, flow cytometry
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SSSeeezzznnnaaammm zzzkkkrrraaattteeekkk

ADP adenosin difosfát

ALL akutní lymfoblastická leukémie

AML akutní myeloidní leukémie

APC antigen prezentující buňka (antigen-presenting cell)

ATP adenosin trifosfát

CD diferenciační antigen (Cluster Designation)

CLL chronická lymfoblastická leukémie

CML chronická myeloidní leukémie

FAB Francouzsko-americko-britská klasifikace

FACS fluorescence activated cell sorting

Fc fragment crystalizable

FITC fluorescein izothiokyanát (fluorescein isothiocyanate)

HLA hlavní lidský antigen

HSC konstituční proteiny tepelného šoku (cognates stress proteins)

HSE tepelné šokové elementy (heat shock element)

HSF tepelný šokový faktor (heat shock transcription faktor)

HSP protein tepelného šoku (heat shock protein)

HspBP1 heat shock protein 70-binding protein 1

Ig imunoglobulin

IL-2 interleukin-2

KAR (killer activating receptors)

KIR (killer Ig-like receptors)

LAK aktivované NK buňky (lymfokine- activated killers)

MHC hlavní histokompatibilní komplex (Major Histocompatibility

Complex)

MIC-A MHC class I-related chain A

MIC-B MHC class I-related chain B

NCRs přirozené cytotoxické receptory (natural cytotoxicity receptors)

NK buňky přirozeně cytotoxické buňky (natural killer cell)

NKG2D NK group 2 member D

PBL periferní krevní lymfocyty (peripheral blood cell)

PBS fosfátový pufr (phospate-buffered salin)

PE fykoerytrin (phycoerythrin)

Ph
1
filadelfský chromozom (Philadelphia chromosome)

TCR T buněčný receptor (T cell receptor)

TNF tumor necrosis faktor

ULBP UL16 vazebné proteiny (UL-16 binding proteins)
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ÚÚÚvvvoooddd

Klinický obraz leukemických chorob, kterými se zabývá tato diplomová práce, je velmi

variabilní. I z tohoto důvodu je stále více kladen důraz na imunologické a molekulárně

biologické metody, které v posledních desetiletích procházejí rychlým vývojem.

Umoţňují nejen přesnou diagnostiku, ale i moţnost sledování dalšího vývoje choroby,

které jsou důleţité pro individuální sledování pacienta s diagnózou leukémie a směřují

k individuální terapii.

Leukemická choroba vzniká během hematopoézy, kdy se buňka vymkne imunitnímu

dohledu v různých fázích diferenciace. Leukemické blasty mají na svém povrchu

charakteristické markery, které slouţí pro jejich snazší identifikaci a následné

rozčlenění pacientů do léčebných podskupin, ale především jsou specifickou

rozpoznávací strukturou pro sloţky imunitního systému, konkrétně T lymfocytů a

NK buněk.

Potenciální imunoterapie NK buňkami si klade za cíl likvidaci nádorových buněk bez

současného poškození okolní zdravé tkáně a zabránění relapsu onemocnění, avšak

nejprve je nutné detailně poznat mechanismy, kterými NK buňky eliminují nádorové

buňky.

Cílem diplomové práce je detekce charakteristických ligandů rozpoznávaných

NK buňkami na povrchu leukemických blastů, mezi které patří sloţky hlavního

histokompatibilního komplexu HLA-E, odvozené molekuly od MHC I. třídy (MIC-A,

MIC-B), UL16 vazebné proteiny (ULBP-1, ULBP-2, ULBP-3, ULBP-4) a dle

nejnovějších poznatků také protein tepelného šoku Hsp70. Inducibilní forma proteinu

Hsp70 byla zjištěna na buněčné membráně solidních nádorů a leukemických blastů.

Buňky prezentující Hsp70 se stávají nádorově specifickou rozpoznávací strukturou pro

aktivační receptor NK buněk NKG2D. Lýza blastů se navíc zvyšuje po současné

stimulaci NK buněk interleukinem IL-2 a peptidem TKD odvozeným od proteinu

Hsp70.
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LLLiiittteeerrrááárrrnnnííí pppřřřeeehhhllleeeddd

1. Leukémie

Leukémie je nesourodá skupina maligních, klonálních chorob, pro které je

charakteristická odchylná hematopoetická buněčná proliferace a maturace (Friedman a

Vaňásek 1994). Pocházejí z hematopoetických kmenových buněk nebo buněk v různých

fázích diferenciace krevních elementů (obr. 1) (Schulz 2005). Vznik maligní buňky je


[…]


(př. gradientová centrifugace přes Ficoll) má vliv na zvýšení exprese stresových

markerů. Tato zjištění jsou v korelaci s předchozími pracemi Sedláčková et al. 2010 a

Nowbakht et al. 2005.

Protilátka cmHsp70.1 FITC není schopná detekovat povrchovou expresi inducibilního

proteinu Hsp70 na leukemických buňkách ve vzorcích periferní krve za standardních

podmínek barvení (tj. pouţití 100 µl krve), přestoţe samotné blasty leukemické linie

vykazují vysokou expresi tohoto proteinu při paralelní analýze. Výsledky jsou

v korelaci s výsledky naší laboratoře (Sedláčková et al. 2010), která se rovněţ věnovala

detekci leukemických blastů ve vzorcích nezpracované plné krve pacientů s čerstvou

diagnózou leukémie. Leukemické blasty detekovatelné pomocí imunofenotypizace byly

při barvení protilátkou cmHsp70.1 Hsp70 negativní. Na monocytech a někdy i na

granulocytech jsme však protein Hsp70 detekovali i za fyziologických podmínek, tato

situace můţe být vysvětlena přítomností Hsp receptorů na monocytech a případně na

granulocytech, které váţí inducibilní formu Hsp70 z extracelulárního prostředí. Zjištěná

data byla publikována v časopisu Tumor Biology.

U leukemických linií je vysoká povrchová exprese proteinu Hsp70, ale tato exprese

nekoreluje s genovou expresí. Předpokládá se mechanizmus negativní zpětné vazby,

který reguluje produkci proteinu Hsp70 (Hromadnikova a Sedláčková 2008,

Hromadnikova et al. 2010).

Inhibiční účinek na protein Hsp70 má také košaperon HspBP1 (Raynes a Guerriero

1998). V práci Tanimury et al (2007) bylo zjištěno, ţe buňky linií nekolika subtypů

adenokarcinomů s vysokým poměrem HspBP1/Hsp70 lépe odovídají na

chemoterapeutickou léčbu neţli buňky s nízkým poměrem HspBP1/Hsp70. Současně

byl košaperon HspBP1 v cytosolu normálních buněk detekován ve vyšší míře neţli

protein Hsp70 (Tanimura et al 2007). My jsme pracovali s lidskými leukemickými
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liniemi odvozenými od pacientů s AML, T-ALL, CML. V cytosolu všech leukemických

linií jsme nedetekovali košaperon HspBP1, ale protein Hsp70 jsme detekovali ve

vysokých hodnotách ve všech případech. Na buněčném povrchu leukemických linií

jsme taktéţ nezaznamenali expresi HspBP1. V předchozí studii naší laboratoře

zaměřené na genovou expresi HspBP1 metodou PCR v reálném čase byla zjištěna

signifikantně vyšší genová exprese u pacientů s leukémií a v lidských leukemických

liniích odvozených od pacientů s leukemií oproti kontrolní skupině (Sedláčková et al.

2010). Toto je první práce, která se věnovala detekci kochapeonu HspBP1 metodou

FACS na leukemických liniích. Protilátka anti-HspBP1 byla původně připravena pro

detekci HspBP1 pomocí Western blotting, nebyla našimi zahraničními spolupracovníky

optimalizovaná pro metodu FACS, coţ mohlo ovlivnit námi získané výsledky i přes

maximální snahu o optimalizaci námi pouţívaných protokolů.

V další části práce jsme se věnovali stimulaci NK buněk zdravých dárců interleukinem

IL-2 a peptidem TKD odvozeným od Hsp70. Výsledky uvedené v této diplomové práci

byly počátečními testy na podkladě práce Stangl et al. 2008 a celý systém prochází nyní

optimalizací, proto zatím nejsou výsledky srovnatelné s výchozí prací v celé šíři.

V souladu s dříve publikovanými daty jsou námi získané výsledky, které poukazují

nárůst povrchové hustoty sledovaných NK markerů po stimulaci IL-2/TKD a IL-2.

Samostatná aplikace peptidu TKD buňky nestimuluje.

V poslední části práce jsme zahájili testování pomocí cytotoxického testu s radioaktivně

značeným
51

Cr. Všechny námi testované leukemické linie jsou vhodné pro následné

testy cytotoxicity NK buněk. Coţ je výborný výsledek, jelikoţ u mnoha cílových buněk

je detekován vysoký spontánní rozpad buněk, coţ zapříčiňuje vysoké procento

nespecifického pozadí (Očadlíková 2007).
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ZZZááávvvěěěrrr

Oproti původním cílům samotné detekce inhibičních a aktivačních ligandů na blastech

leukemických linií pro stimulaci NK buněk při in vitro testování moţnosti

imunoterapeutické léčby NK buňkami u leukémie, byla práce rozšířena o další studie,

které souvisí se zadaným tématem. Výsledky předkládané práce lze shrnout do

následujících bodů:

 Popsali jsme expresi ligand na leukemických blastech pro inhibiční a aktivační

receptory NK buněk.

 Protilátka cmHsp70.1 FITC nedetekuje inducibilní protein Hsp70 na vzorcích

plné krve obsahujících leukemické blasty. Laboratorní zpracování plné krve

(izolace PBMC) má za následek dočasně zvýšenou expresi inducibilního

proteinu Hsp70.

 Úspěšně jsme stimulovali NK buňky IL-2 a peptidem TKD. Probíhají další

optimalizace.

 Leukemické linie jsou značitelné izopotem
51

Cr a mohou být následně testovány

v cytotoxickém testu.

Cíle diplomové práce byly dosaţené. Na podkladě výsledků získaných při tvorbě této

diplomové práce a předchozích studií naší laboratoře bychom se chtěli dále věnovat in

vitro testování moţnosti vyuţití imunoterapeutické léčby NK buňkami u akutní a

chronické myeloidní leukémie a akutní lymfoblastická leukémie.
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