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Studentka Bc. Zuzana Imryšková vypracovávala svojí diplomovou práci na Oddělení
molekulární biologie a patologie buňky, 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v období říjen
2009 až do termínu obhajoby diplomové práce, včetně letních prázdnin. Zároveň se rozhodla
dále se podílet na výzkumu a vývoji v oblasti využití NK buněčné imunoterapie v léčbě
leukémie na našem pracovišti v rámci postgraduálního studia v oborové radě Molekulární a
buněčná biologie, genetika a virologie.
Studentka se podílela na řešení dílčích úkolů výzkumného týmu v rámci mezinárodního
projektu Stemdiagnostics. Jejím úkolem bylo studovat povrchovou expresi inducibilní formy
proteinu tepelného šoku Hsp70 a různých inhibičních a aktivačních ligandů pro NK buněčné
receptory na lidských leukemických liniích získaných od pacientů s AML, ALL a CML
pomocí průtokové cytometrie. Ve spolupráci se společností Amgen, Inc. (na základě
kontraktu o vzájemné spolupráci) studentka testovala povrchovou expresi UL-16 vazebných
proteinů na leukemických blastech pomocí monoklonálních protilátek, které nejsou zatím
komerčně dostupné.
Dále studentka ve spolupráci s Prof. Vince Guerriero (Dpt. of Animal Sciences and Molecular
and Cellular Biology, University of Arizona, USA) testovala využití anti-HspBP1 protilátky,
původně připravené pro intracelulární detekci HspBP1 (košaperonu Hsp70 proteinu) pomocí
Western blotingu, pro detekci membránové a intracelulární exprese HspBP1 pomocí
průtokové cytometrie.
Dílčí výsledky práce studentky byly publikovány v srpnu 2010 v mezinárodním časopise s IF
(Tumor Biology).
Dále se studentka nad rámec zadání své diplomové práce seznámila s metodami studia genové
exprese proteinů tepelného šoku pomocí PCR v reálném čase.
Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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